Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikální fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Martin Pokorný

Laserová spektroskopie polovodičových kvantových bodů

Katedra chemické fyziky a optiky

Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. František Trojánek, Ph.D.

Studijní program: Fyzika, Optika a optoelektronika

Studijní obor: Kvantová a nelineární optika

Praha 2012

Za pomoc při řešení této diplomové práce, trpělivému opravování překlepů a

nepřesností, děkuji především vedoucímu, doc. RNDr. Františkovi Trojánkovi, Ph.D.

Za cenné rady při sestavování měřicí aparatury, při samotném měření v laboratoři i

při zpracovávání a interpretaci získaných výsledků a tvorbě grafů děkuji dále Mgr.

Martinovi Kozákovi a prof. RNDr. Petrovi Malému, DrSc.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona
č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že
Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce
jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 13. 4. 2012

Martin Pokorný

Název práce: Laserová spektroskopie polovodičových kvantových bodů

Autor: Martin Pokorný

Katedra / Ústav: Katedra chemické fyziky a optiky

Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. František Trojánek, Ph.D., Katedra chemické
fyziky a optiky
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Úvod

Polovodičovými nanokrystaly (jinak též nazývané kvantové body nebo kvantové tečky;

quantum dots, QD) označujeme monokrystaly o rozměrech jednotek až desítek nanometrů.

Díky svým malým rozměrům se u nich výrazně projevují kvantové efekty, a vykazují tedy

unikátní fyzikální a chemické vlastnosti, které se u objemových polovodičů nevyskytují.

Vlastnosti nanokrystalů silně závisí na jejich chemickém složení, velikosti, tvaru i povrchu.

Nanostruktury našly své uplatnění v integrovaných obvodech (např. jako zdroj světla

včlenitelný do integrovaných obvodů), medicíně i biologii (jako citlivé senzory nebo

luminiscenční značky), elektronice, oděvním průmyslu i jinde.

Námi zkoumané QD jsou InAs vyrostlé na GaAs substrátu, překryté krycí vrstvou GaAsSb,

tedy jiného složení, než substrát. Tato krycí vrstva má jednak úlohu mechanického krytí

vzorku, dále tvoří potenciální bariéru, a v neposlední řadě lze změnou jejího složení

ovlivňovat energetické stavy v QD, a tím i vlnovou délku jimi absorbovaného nebo

emitovaného světla. Již se podařilo tímto způsobem posunout vlnovou délku luminiscence o

stovky nanometrů, až k , tedy k vlnové délce používané v telekomunikacích při

přenosu informace optickými vlákny. Právě jako zdroj světla se nanostruktury výrazně

uplatňují, poněvadž u nich je možno změnou parametrů výroby (chemické složení, teplota a

další) měnit šířku zakázaného pásu a tím i vlnovou délku vyzařovaného světla. Malá velikost

struktur je výhodná i z toho důvodu, že prostorové omezení výrazně zvětšuje překryv

vlnových funkcí elektronů a děr (čímž se zvyšuje kvantová pravděpodobnost zářivé

rekombinace) a že může být i menší, než je kritická šířka pro vytváření dislokací (viz kapitola

Metoda růstu Stranski-Krastanow).

Tato diplomová práce je zaměřena na zkoumání rekombinačních procesů v InAs QD na GaAs

substrátu překrytých GaAsSb krycí vrstvou časově rozlišenou spektroskopií (metodou optické

upkonverze) i kontinuální měřením luminiscence.

Základní pojmy a informace o III-V QD a postup výroby námi zkoumaných nanokrystalických

materiálů jsou popsány v kapitole 0, v následující pak používaná experimentální metoda.

Následují výsledky měření pro různé excitační podmínky. V kapitole 5 naměřené výsledky

diskutujeme a navrhujeme vhodný model, který by je popsal.

Nejpodstatnější výsledky celé práce jsou pak shrnuty v závěrečné kapitole.
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1 Polovodičové III-V nanostruktury

Polovodiče mají pro optiku velký význam, využívají se jako zdroje záření, i jako jeho

detektory. I díky rozvoji přenosu informací optickými kabely jsou stále zkoumanými

materiály. Objemové polovodiče se vyznačují periodickou strukturou, díky které mají

typickou pásovou strukturu. Ta rozhoduje o spektrální závislosti absorpce, i o tom, pro jaké

vlnové délky může být tento materiál zdrojem záření.

1.1 III-V polovodiče

Směsné polovodiče mají výhody i nevýhody při srovnání se základními (též zvanými

elementárními, vlastními nebo intrinzickými). GaAs má například šestkrát vyšší elektronovou

pohyblivost než Si (a dovoluje tedy konstrukci rychlejších součástek; děrovou pohyblivost má

ale vyšší Si), širší zakázaný pás (může proto pracovat i při vyšších teplotách s menším

tepelným šumem), je to přímý polovodič a má tedy větší potenciál uplatnění

v optoelektronice. Dále může vytvářet ternární i kvaternární sloučeniny se spojitě laditelnou

šířkou zakázaného pásu (tedy i vlnovou délkou emitovaného světla).

Na druhou stranu bývají směsné polovodiče dražší a složitěji vyrobitelné a neexistuje u nich

tak snadný způsob pasivace povrchu, jako růst SiOx vrstvy na povrchu Si.

Značně využívané jsou směsné polovodiče právě díky možnosti jednoduché změny vlastností

pomocí změny jejich složení. Například zakázaný pás sloučeniny AlxGa1-xAs lze měnit spojitě

v rozmezí mezi (pro , GaAs) až po (pro , AlAs). Navíc

lze i měnit polovodič z přímého na nepřímý: pro jde o přímý polovodič, pro

o polovodič nepřímý [1].

InAs se používá ke konstrukci infračervených detektorů (pro spektrální oblast mezi a

), a také pro výrobu diodových laserů. Stejně jako GaAs je to přímý polovodič. Má

velkou elektronovou pohyblivost a úzký zakázaný pás ( při pokojové teplotě).

1.2 Základní pojmy

Nanokrystalem rozumíme uspořádané seskupení částic o celkové velikosti řádově jednotky

nebo desítky nanometrů. Polovodičové nanokrystaly se rozdělují podle několika hledisek.

Jedním z nich je (stejně jako u objemových polovodičů) chemické složení. Dvě nejznámější

skupiny nanokrystalů (podle tohoto rozdělení) jsou

nanokrystaly II-VI polovodičů (CdS, CdSe, CdTe a další) – u nich se většinou používá
termínu nanokrystal

kvantové body III-V polovodičů (GaAs, InGaAs a další) připravované litografií nebo
samoorganizovaným růstem – zde se nejčastěji setkáme s pojmenováním kvantový
bod, QD

V této práci se budeme dále zabývat pouze kvantovými body III-V polovodičů, dále jen QD.
Díky možnosti měnit parametry, při kterých je QD pěstován, a díky silné závislosti vlastností
QD na těchto parametrech, jsou tyto struktury velmi atraktivním předmětem výzkumu.
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Ve všech QD platí následující důležitá fakta:

1. Energetické spektrum (které je diskrétní) a hustota vázaných stavů jsou podobné,
jako v případě izolovaného atomu. Proto se QD někdy nazývají „umělé atomy“

2. Kinetická energie částice ve vázaném stavu je (podle modelu v kapitole 1.4 -
Energetické stavy v kulových QD a WL) úměrná

1.3 Metoda růstu Stranski-Krastanow

Růst QD Stranski-Krastanowou metodou (jinak též samoorganizovaným růstem) je jedním ze

tří nejčastěji využívaných způsobů přípravy tenkých vrstev epitaxí na substrátu (další metody

jsou kapková epitaxe a litografie [1]). Jedná se o metodu chemické depozice využívající

rozdílných mřížkových konstant materiálů a vznikajícího mechanického pnutí. Uvedu zde její

konkrétní použití při přípravě našich vzorků:

1. Na substrát (GaAs, ) se nanese jednoatomová vrstva materiálu, ze
kterého chceme vypěstovat nanokrystaly (v našem případě InAs, ).
Tato vrstva se rovnoměrně rozprostře na substrátu.

2. Pokračujeme v nanášení InAs. Další vrstvy InAs se již v důsledku rozdílnosti

[…]


vzorek 2081C o graf 4.6) ukazují na to, že pro teploty nižší, než mají vzorky téměř

neměnné charakteristiky. U vzorku 2076C poté dojde mezi a k výrazné změně

vlastností, pak se opět charakteristiky nemění, a k další změně dochází mezi a .

Vzorek 2081C nevykazuje takovéto skokové chování. Jeho luminiscence postupně slábne, jak

ukazuje zmiňovaný graf 4.6 i následný 4.7. Podobné chování bylo již naměřeno [9], a panuje

přesvědčení, že v při rozdílných teplotách jsou v luminiscenci aktivní různé QD.

Doba doznívání vzorku 2081C je silně teplotně závislá (viz graf 4.13). Začíná na při

, vzroste až k při , a poté již jen monotónně klesá až k

při pokojové teplotě. Prvotní nárůst může být způsoben zvyšujícím se překryvem

vlnových funkcí se vzrůstající teplotou; následný pokles pak zdůvodňujeme teplotním

zhášením luminiscence a větší pravděpodobností nezářivé rekombinace. Teplotní závislost

doznívání luminiscence vzorku 2076C nebyla proměřena.

Doba doznívání luminiscence u obou vzorků závisí i na vlnové délce excitačního pulzu – při

kratší je doznívání delší. Důvod je stále nejasný. Rychlejší doznívání luminiscence

nemůže být způsobena delší difůzí nosičů náboje ze substrátu, poněvadž luminiscence

substrátu dozní již za (viz tabulka 4.9).

Fakt, že i při oba vzorky vykazují luminiscenci, poukazuje na to, že elektrony

vyexcitované ve WL následně rekombinují v QD. Při excitaci jsme již žádný

signál nenaměřili, a lze tedy konstatovat, že excitace samotných QD není dostatečně

efektivní, abychom ji byli schopni v naší laboratoři proměřit.

Nosiče náboje musí při přechodu do QD překonat určitou potenciálovou bariéru. Z teplotních

měření na vzorku 2081C (grafy 4.12 a 4.13) vyplývá, že tato bariéra je vysoká .

Poskytnuté vzorky vykazují určitou nehomogenitu rozložení velikosti QD (viz graf ). Tato

nehomogenita pouze posunuje vlnové délky luminiscenčních maxim, nemění však výrazně

jejich intenzitu.
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Závěr

V této práci jsme se věnovali zkoumání rekombinačních a relaxačních procesů v InAs

kvantových teček (QD) vyrostlých na GaAs substrátu, překrytých GaAsSb krycí vrstvou (SRL).

K časově rozlišenému měření jsme využívali metodu femtosekundové laserové

spektroskopie, zvanou upkonverze (generace součtové frekvence).

V teoretické části jsme vypočítali ladicí křivky pro nelineární krystaly BBO dostupné na

katedře chemické fyziky a optiky. Dále jsme shrnuli základní vlastnosti kvantových struktur a

odlišnosti od objemových polovodičů.

V experimentální části jsme proměřili a porovnali fotoluminiscenci vzorků, s ohledem na vliv

koncentrace Sb v SRL. Tento parametr výrazně ovlivňuje jak intenzitu, tak i časy doznívání

luminiscence QD. Dále jsme studovali vliv teploty vzorku, excitační vlnové délky a intenzity

na luminiscenční vlastnosti vzorků. Zejména jsem se zaměřili na rozdíl mezi excitací nosičů

nad a pod zakázaný pás substrátu. Výsledky potvrzují, že významnou roli pro transport

nosičů ve zkoumaných kvantových strukturách hraje jak substrát, tak i smáčecí vrstva (WL).

Pozorované rozdíly mezi dobami doznívání a jejich závislostmi na intenzitě excitace při

rozdílných vlnových délkách excitačního pulzu naznačují, že nosiče náboje mohou

rekombinovat v QD i pokud jsou vyexcitovány v substrátu. Při excitaci pod zakázaným pásem

substrátu ale stále energeticky nad WL mají QD taktéž dostatečně mají silnou luminiscenci,

která je ale znatelně slabší, než po excitaci nad zakázaným pásem substrátu, což svědčí o

účinném transportu nosičů náboje také z WL. Bohužel kvůli malé hustotě QD ve vzorcích není

možné dostatečně silně excitovat samotné QD – luminiscence je v tomto případě pod

detekčním limitem našeho vybavení.

Pozorovali jsme klesající intenzitu luminiscence QD se zvyšující se koncentrací obsahu Sb

v SRL. Doby doznívání luminiscence se ve všech vzorcích a za všech excitačních podmínek

pohybovaly od do . Se zvyšující se koncentrací Sb v SRL se také zpomaluje náběh

luminiscence.

Z teplotních měření vyplývá, že nosiče náboje cítí potenciálovou bariéru , při

přechodu do QD.

Do SRL je možné zabudovat různou koncentraci Sb, rozdílné profily koncentrace. Navíc je

možné vypěstovat QD různých velikostí, a všechny tyto parametry ovlivňují luminiscenční

charakteristiky. K detailnímu porozumění procesů probíhajících ve zkoumaných

heterostrukturách bude v budoucnu nutné porovnat sady porovnatelných vzorků, lišících se

vždy pouze v jednom z uvedených parametrů.
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Seznam použitých zkratek

AFM (atomic force microscopy, Mikroskopie atomárních sil)…mikroskopická technika

používaná k trojrozměrnému zobrazování povrchů s rozlišením zlomků nanometrů

QD (quantum dot, kvantový bod)…struktura s nanometrovými rozměry

SRL (strain reducing layer, krycí vrstva)…vrstva na povrchu vzorku, která jej mechanicky kryje

a navíc snižuje mechanické napětí v vznikající v QD jako důsledek rozdílnosti

mřížkových konstant materiálů

WL (wetting layer, smáčecí vrstva)…tenká vrstva InAs na GaAs substrátu; pozůstatek po

Stranski-Krastanowě metodě růstu QD