Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Martin Pokorný

Název práce: Laserová spektroskopie polovodičových kvantových bodů

Studijní program a obor: Fyzika, Optika a optoelektronika, Kvantová a nelineární optika

Rok odevzdání: 2012

Jméno a tituly oponenta: Ing. Karla Kuldová, Dr.

Pracoviště: Fyzikální ústav AV ČR v.v.i.

Kontaktní e-mail: kuldova@fzu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předkládaná práce studuje fotoluminiscenční vlastnosti InAs/GaAs kvantových teček s krycí, napětí redukující GaAsSb vrstvou připravených v MOVPE laboratoři Fyzikálního ústavu AV ČR. Provedená měření doby doznívání luminiscence přináší první informace o rekombinačních a relaxačních procesech na těchto vzorcích s GaAsSb krycí vrstvou. Metodou optické upkonverze byla provedena náročná a rozsáhlá měření na vzorcích s různou koncentrací Sb v krycí vrstvě v závislosti na intenzitě a vlnové délce excitačního pulzu, v rozsahu teplot od 12 K do pokojové teploty. Autor práce prokázal, že je schopen zvládnout náročné experimenty a zorientovat se ve složité problematice procesů v kvantových tečkách a transportu nosičů náboje ze substrátu i smáčecí vrstvy do nich. Tato problematika bude jistě dále rozvíjena na obou pracovištích a předkládaná práce představuje důležitý úvod k jejímu studiu.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- 1) Odhad chyb experimentálních měření a srovnání s chybami prezentovanými v tabulkách monoexponenciálních fitů.
- 2) Ve většině spekter se překrývá emise z různých energetických stavů. Srovnával autor vliv volby monoexponenciálních fitů časových závislostí alespoň pro některé případy s biexponenciálními fity, které by mohly lépe popisovat emisi z nejméně dvou hladin?
- 3) Autor píše na str. 31 o možném vysvětlení prodlužující se doby doznívání se zvyšující se intenzitou excitace pomocí Augerovy rekombinace. Na straně 39 zase uvádí Augerovu rekombinaci jako možný nezářivý kanál pro nízké intenzity excitace. Mohl by vysvětlit tyto názory?

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta: V Praze 22. května 2012

Karla Kuldová